Universidade de Brasília - UnB
Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional

1

EDITAL Nº 11/2022
SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

DESENVOLVIMENTO, SOCIEDADE E COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA OS CURSOS DE MESTRADO
ACADÊMICO E DOUTORADO PARA INGRESSO NO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2022

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional,
no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital de retificação dos Editais de abertura do

processo seletivo Nº 01 (Ampla concorrência e Ação afirmativa Negros(as)) e Nº 02 (Indígenas, Quilombolas e
Pessoas com deficiência), no item a seguir descrito, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 9.1

Onde se lê:

As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo para os cursos de

Mestrado e Doutorado, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

DATA ETAPA

02/05/2022 – 04/05/2022 PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DO
PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

12/05/2022 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DOS
PEDIDOS DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA
TAXA DE INSCRIÇÃO

13/05/2022 – 16/05/2022 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO DOS

PEDIDOS DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

18/05/2022 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DOS
PEDIDOS DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO E

DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS

19/05/2022 – 20/06/2022 PERÍODO DE INSCRIÇÃO NO PROCESSO

SELETIVO PARA MESTRADO E DOUTORADO

04/07/2022 DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
PROVISORIAMENTE

05/07/2022 – 06/07/2022 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
CONTRA O RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Universidade de Brasília - UnB
Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional

2

DAS INSCRIÇÕES

08/07/2022 DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
DEFINITIVAMENTE E DAS RESPOSTAS AOS

RECURSOS

01/08/2022 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DA
AVALIAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA

02/08/2022 – 03/08/2022 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
CONTRA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO DO
PROJETO DE PESQUISA

08/08/2022 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA

AVALIAÇÃO DE PROJETO DE PESQUISA E DAS
RESPOSTAS AOS RECURSOS

10/08/2022 PUBLICAÇÃO DO EDITAL CONVOCATÓRIO PARA

A PROVA ORAL

15/08/2022 a 02/09/2022 REALIZAÇÃO DA PROVA ORAL

12/09/2022 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DA
PROVA ORAL

13/09/2022 – 14/09/2022 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

CONTRA O RESULTADO DA PROVA ORAL

16/09/2022 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA

PROVA ORAL E DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS

21/09/2022 REALIZAÇÃO DO PROCESSO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO

23/09/2022 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO

PROCESSO SELETIVO

27/09/2022 DIVULGAÇÃO DO EDITAL CONVOCATÓRIO PARA
CONFIRMAÇÃO DE INGRESSO PELOS(AS)

CANDIDATOS(AS) NOS CURSOS DE MESTRADO E

DOUTORADO

28/09/2022 – 29/09/2022 PERÍODO PARA CONFIRMAÇÃO DE INGRESSO
PELOS(AS) CANDIDATOS NOS CURSOS DE

MESTRADO E DOUTORADO

Universidade de Brasília - UnB
Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional

3

Leia-se:

As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo para os cursos de
Mestrado e Doutorado, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

DATA ETAPA

02/05/2022 – 04/05/2022 PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DO
PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

12/05/2022 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DOS
PEDIDOS DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO

13/05/2022 – 16/05/2022 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO DOS PEDIDOS

DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

18/05/2022 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DOS
PEDIDOS DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO E
DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS

19/05/2022 – 20/06/2022 PERÍODO DE INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

PARA MESTRADO E DOUTORADO

04/07/2022 DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
PROVISORIAMENTE

05/07/2022 – 06/07/2022 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

CONTRA O RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES

08/07/2022 DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

DEFINITIVAMENTE E DAS RESPOSTAS AOS
RECURSOS

01/08/2022 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DA

AVALIAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA

02/08/2022 – 03/08/2022 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
CONTRA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO DO

PROJETO DE PESQUISA

08/08/2022 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA

AVALIAÇÃO DE PROJETO DE PESQUISA E DAS

Universidade de Brasília - UnB
Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional

4

RESPOSTAS AOS RECURSOS

10/08/2022 PUBLICAÇÃO DO EDITAL CONVOCATÓRIO PARA A
PROVA ORAL

15/08/2022 a 22/08/2022 REALIZAÇÃO DA PROVA ORAL

01/09/2022 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DA

PROVA ORAL

02/09/2022 – 05/09/2022 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
CONTRA O RESULTADO DA PROVA ORAL

08/09/2022 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA
PROVA ORAL, DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS E
CONVOCAÇÃO PARA O PROCESSO DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO

13/09/2022 REALIZAÇÃO DO PROCESSO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO

20/09/2022 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO

23/09/2022 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO

24/09/2022 - 07/10/2022 PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

CONTRA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO
11/10/2022 DIVULGAÇÃO DO EDITAL CONVOCATÓRIO PARA

CONFIRMAÇÃO DE INGRESSO PELOS(AS)
CANDIDATOS(AS) NOS CURSOS DE MESTRADO E

DOUTORADO

Brasília, 12 de agosto de 2022.

Profa. Dra. Maria de Fátima Rodrigues Makiuchi

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional

Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares

Universidade de Brasília